

資金収支計算書

平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

(単位 円)

| 収入の部 | | | |
|-------------|----------------|----------------|-------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 2,680,400,000 | 2,680,075,000 | 325,000 |
| 手数料収入 | 58,000,000 | 63,441,543 | △ 5,441,543 |
| 寄付金収入 | 5,000,000 | 4,466,000 | 534,000 |
| 補助金収入 | 353,500,000 | 336,442,319 | 17,057,681 |
| 国庫補助金収入 | 350,000,000 | 332,080,348 | 17,919,652 |
| 地方公共団体補助金収入 | 3,500,000 | 4,361,971 | △ 861,971 |
| 資産売却収入 | 8,500,000,000 | 7,870,217,880 | 629,782,120 |
| 付随事業・収益事業収入 | 38,500,000 | 38,742,000 | △ 242,000 |
| 受取利息・配当金収入 | 226,900,000 | 221,495,944 | 5,404,056 |
| 雑収入 | 188,000,000 | 194,173,277 | △ 6,173,277 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 506,500,000 | 494,041,000 | 12,459,000 |
| その他の収入 | 1,504,970,385 | 1,505,408,851 | △ 438,466 |
| 資金収入調整勘定 | △ 616,019,000 | △ 656,111,218 | 40,092,218 |
| 前年度繰越支払資金 | 1,105,825,971 | 1,105,825,971 | |
| 収入の部合計 | 14,551,577,356 | 13,858,218,567 | 693,358,789 |

(単位 円)

| 支出の部 | | | |
|-----------|----------------------------|----------------|---------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人件費支出 | 2,221,200,000 | 2,177,888,130 | 43,311,870 |
| 教育研究経費支出 | 720,175,772 | 665,510,029 | 54,665,743 |
| 管理経費支出 | 334,292,789 | 309,306,225 | 24,986,564 |
| 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 施設関係支出 | 1,490,300,000 | 1,486,698,000 | 3,602,000 |
| 設備関係支出 | 198,491,740 | 190,955,285 | 7,536,455 |
| 資産運用支出 | 8,970,000,000 | 8,309,814,471 | 660,185,529 |
| その他の支出 | 42,218,788 | 41,966,839 | 251,949 |
| 〔予備費〕 | (12,660,301) 90,595,147 | | 90,595,147 |
| 資金支出調整勘定 | △ 22,196,880 | △ 38,951,879 | 16,754,999 |
| 翌年度繰越支払資金 | 506,500,000 | 715,031,467 | △ 208,531,467 |
| 支出の部合計 | 14,551,577,356 | 13,858,218,567 | 693,358,789 |

活動区分資金収支計算書

平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

(単位 円)

| | | 科目 | 金額 |
|------------------------------|---------------|------------------|---------------|
| 教育活動による資金収支 | 収入 | 学生生徒等納付金収入 | 2,680,075,000 |
| | | 手数料収入 | 63,441,543 |
| | | 特別寄付金収入 | 0 |
| | | 一般寄付金収入 | 3,000,000 |
| | | 経常費等補助金収入 | 299,001,861 |
| | | 付随事業収入 | 3,742,000 |
| | | 雑収入 | 194,173,277 |
| | | 教育活動資金収入計 | 3,243,433,681 |
| | 支出 | 人件費支出 | 2,177,888,130 |
| | | 教育研究経費支出 | 665,510,029 |
| | | 管理経費支出 | 309,306,225 |
| | | 教育活動資金支出計 | 3,152,704,384 |
| | | 差引 | 90,729,297 |
| | | 調整勘定等 | △ 55,798,742 |
| | 教育活動資金収支差額 | 34,930,555 | |
| | | 科目 | 金額 |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入 | 施設設備寄付金収入 | 1,466,000 |
| | | 施設設備補助金収入 | 37,440,458 |
| | | 施設設備売却収入 | 0 |
| | | 第2号基本金引当特定資産取崩収入 | 1,327,320,000 |
| | | 敷金回収収入 | 656,000 |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 1,366,882,458 |
| | 支出 | 施設関係支出 | 1,486,698,000 |
| | | 設備関係支出 | 190,955,285 |
| | | 第2号基本金引当特定資産繰入支出 | 200,000,000 |
| | | 施設整備等活動資金支出計 | 1,877,653,285 |
| | | 差引 | △ 510,770,827 |
| | 調整勘定等 | 66,832,000 | |
| | 施設整備等活動資金収支差額 | △ 443,938,827 | |
| 小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） | | △ 409,008,272 | |

| | | 科目 | 金額 |
|----------------------------|------------|------------------|---------------|
| その他の活動による資金収支 | 収入 | 借入金等収入 | 0 |
| | | 有価証券売却収入 | 7,870,217,880 |
| | | 第3号基本金引当特定資産取崩収入 | 0 |
| | | 貸付金回収収入 | 958,200 |
| | | 預り金受入収入 | 804,266 |
| | | 小計 | 7,871,980,346 |
| | | 受取利息・配当金収入 | 221,495,944 |
| | | 収益事業収入 | 35,000,000 |
| | | その他の活動資金収入計 | 8,128,476,290 |
| | 支出 | 借入金等返済支出 | 0 |
| | | 有価証券購入支出 | 8,109,814,471 |
| | | 第3号基本金引当特定資産繰入支出 | 0 |
| | | 退職給与引当特定資産繰入支出 | 0 |
| | | 収益事業元入金支出 | 0 |
| | | 貸付金支払支出 | 448,051 |
| | | 小計 | 8,110,262,522 |
| | | 借入金等利息支出 | 0 |
| | | その他の活動資金支出計 | 8,110,262,522 |
| | 差引 | 18,213,768 | |
| | 調整勘定等 | 0 | |
| その他の活動資金収支差額 | 18,213,768 | | |
| 支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額) | | △ | 390,794,504 |
| 前年度繰越支払資金 | | | 1,105,825,971 |
| 翌年度繰越支払資金 | | | 715,031,467 |

事業活動収支計算書

平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで

(単位 円)

| | | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 | |
|---------------|---------------|-------------|---------------|----------------------------|---------------|---------------|
| | | 教育活動収入の部 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 2,680,400,000 | 2,680,075,000 |
| 手数料 | 58,000,000 | | | 63,441,543 | △ 5,441,543 | |
| 寄付金 | 3,000,000 | | | 3,000,000 | 0 | |
| 経常費等補助金 | 319,500,000 | | | 299,001,861 | 20,498,139 | |
| 国庫補助金 | 316,000,000 | | | 294,639,890 | 21,360,110 | |
| 地方公共団体補助金 | 3,500,000 | | | 4,361,971 | △ 861,971 | |
| 付随事業収入 | 3,500,000 | | | 3,742,000 | △ 242,000 | |
| 雑収入 | 188,000,000 | | | 194,173,277 | △ 6,173,277 | |
| 教育活動収入計 | 3,252,400,000 | | | 3,243,433,681 | 8,966,319 | |
| 支事業の活動の部 | 支事業の活動の部 | | | 科 目 | 予 算 | 決 算 |
| | | 人件費 | 2,204,212,265 | 2,160,697,965 | 43,514,300 | |
| | | 教育研究経費 | 1,226,675,772 | 1,171,875,020 | 54,800,752 | |
| | | 管理経費 | 366,598,532 | 341,579,942 | 25,018,590 | |
| | | 徴収不能額等 | 200,000 | 134,818 | 65,182 | |
| | | 教育活動支出計 | 3,797,686,569 | 3,674,287,745 | 123,398,824 | |
| 教育活動収支差額 | | | △ 545,286,569 | △ 430,854,064 | △ 114,432,505 | |
| 教育活動外収支 | 収事業の活動の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 | |
| | | 受取利息・配当金 | 226,900,000 | 221,495,944 | 5,404,056 | |
| | | その他の教育活動外収入 | 35,000,000 | 35,000,000 | 0 | |
| | 教育活動外収入計 | | | 261,900,000 | 256,495,944 | 5,404,056 |
| | 支事業の活動の部 | 支事業の活動の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | | 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 |
| | | | その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動外支出計 | | | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動外収支差額 | | | 261,900,000 | 256,495,944 | 5,404,056 |
| | 経常収支差額 | | | △ 283,386,569 | △ 174,358,120 | △ 109,028,449 |
| 特別収支 | 収事業の活動の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 | |
| | | 資産売却差額 | 26,000,000 | 28,052,572 | △ 2,052,572 | |
| | | その他の特別収入 | 38,000,000 | 40,594,269 | △ 2,594,269 | |
| | 特別収入計 | | | 64,000,000 | 68,646,841 | △ 4,646,841 |
| | 支事業の活動の部 | 支事業の活動の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | | 資産処分差額 | 1,803,857 | 1,532,436 | 271,421 |
| | | | その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 |
| | 特別支出計 | | | 1,803,857 | 1,532,436 | 271,421 |
| | 特別収支差額 | | | 62,196,143 | 67,114,405 | △ 4,918,262 |
| | 〔予備費〕 | | | (12,590,426) 37,409,574 | / | 37,409,574 |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | | △ 258,600,000 | △ 107,243,715 | △ 151,356,285 | |
| 基本金組入額合計 | | | △ 562,300,000 | △ 451,842,737 | △ 110,457,263 | |
| 当年度収支差額 | | | △ 820,900,000 | △ 559,086,452 | △ 261,813,548 | |
| 前年度繰越収支差額 | | | 1,983,329,102 | 1,983,329,102 | 0 | |
| 基本金取崩額 | | | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | | 1,162,429,102 | 1,424,242,650 | △ 261,813,548 | |

(参考)

| | | | |
|---------|---------------|---------------|-------------|
| 事業活動収入計 | 3,578,300,000 | 3,568,576,466 | 9,723,534 |
| 事業活動支出計 | 3,836,900,000 | 3,675,820,181 | 161,079,819 |